郝镇政字〔2024〕31号

郝家庄镇人民政府
关于印发《郝家庄镇社会保险待遇资格认证工作制度》等十项制度的通知

太岳西大街社区及下属居民小组，各村，各相关站所，各企业：
根据群众身边不正之风和腐败问题专项整治的要求，结合我镇实际，经镇党委会研究同意，现将《郝家庄镇社会保险待遇资格认证工作制度》、《郝家庄镇旧账处理办法（试行）》、《郝家庄镇农村会计服务中心财务交接制度（试行）》、《郝家庄镇农村会计服务中心经济合作社公章管理制度（试行）》、《郝家庄镇农村会计服务中心工作职责及分工情况（内控制度）》、《郝家庄镇城乡居民养老保险参保人员死亡月报制度》、《个体工商户营业执照办理流程》、《个体工商户营业执照注销流程》、《食品小经营店备案证办理流程》、《食品小摊点备案卡办理流程》等十项制度印发给你们，请遵照执行。
附件1：《郝家庄镇社会保险待遇资格认证工作制度》
附件2：《郝家庄镇旧账处理办法（试行）》
附件3：《郝家庄镇农村会计服务中心财务交接制度（试行）》
附件4：《郝家庄镇农村会计服务中心经济合作社公章管理制度（试行）》
附件5：《郝家庄镇农村会计服务中心工作职责及分工情况（内控制度）》
附件6：《郝家庄镇城乡居民养老保险参保人员死亡月报制度》
附件7：《个体工商户营业执照办理流程》
附件8：《个体工商户营业执照注销流程》
附件9：《食品小经营店备案证办理流程》
附件10：《食品小摊点备案卡办理流程》

                    长治市上党区郝家庄镇人民政府
2024年11月23日

附件1：

郝家庄镇社会保险待遇资格认证工作制度

为持续开展群众身边不正之风和腐败问题集中整治，推进“听民意办实事”项目，解决养老保险待遇资格认证不便捷、不精准问题，进一步做好领取社保待遇资格认证工作，确保参保人员按时足额领取社会保险待遇，现制定如下工作制度：
一、对前来认证的群众，工作人员要热情接待，主动提供帮办、代办、协助认证服务，营造资格认证“微环境”。
二、针对高龄、行动不便、独居老人，建立健全相关台账，主动提醒并提供上门服务。
三、对超期、临期未认证人员，通过电话、微信等方式及时通知到参保单位和个人。
四、依托我镇各村（居民小组）设立的就业社保服务岗积极开展社保待遇资格认证工作，满足群众就近能办、多点可办的需求。
五、加大宣传力度，充分利用各种宣传手段广泛宣传资格认证方式及操作流程步骤，提醒辖区内领取待遇人员及时认证。
六、办理人工认证要严格审核，确保资格认证提供资料的真实性和有效性，防止发生欺诈冒领养老保险待遇行为。
附件2：
郝家庄镇旧账处理办法（试行）
为进一步规范村级财务管理，合理妥善处理好货币资金 类账户的核查成果，现就关于村级财务中旧账入账问题，特制定如下处理办法：
1、村级成立专项旧账处理小组。成员包括支村“两委”成员、监督委员会成员和部分党员，负责确认所涉旧账相关认证资料的真实性，并签字认可。专项小组要积极配合所聘请第三方会计公司将旧账全部逐条梳理，最终形成书面报告，并后附每年查账明细及调账整理表（能详细表现错账、未入账、调账等情况)。
2、村级会议审核。由专项小组将最终形成的书面报告向党支部汇报，按照“四议两公开”程序进行民主决策，并提供会议照片或视频资料，确保会议程序的真实性。
3、 镇会计服务中心审核。总会计要结合银行流水明细，对书面报告提出的处置意见进行审核，并提出书面建议。手续合理的挂正常科目，手续不合理的挂待处理账户，有相关会议或事项证明的挂当事人。
4、提交党委会研究。包村领导将旧账处理相关的村级请示、书面报告和书面建议等资料提交镇党委会研究，通过后方可进行入账处理。
5、进行入账。按照财务规定办理入账手续，最终将旧账处理完成，达到账目、银行一致。如有不一致的，报账员认可后挂待处理账户。
附件3：
郝家庄镇农村会计服务中心
财务交接制度（试行）

1、 适用范围
    郝家庄镇农村村民委员会和经济合作社所有财务人员。
2、 交接时限
财务人员在工作调动、离职一个月以上，必须在7个工作日内，将本人所经管的会计工作移交完毕，未办完交接手续，不得离开原工作岗位。
3、 准备工作
财务人员办理交接前应做好以下准备工作：
1、已经受理的经济业务尚未填制财务凭证，应当填制完毕，尚未登记账目的，应当登记完毕，保证账账相符、账实相符，并在最后一笔余额后加盖经办人员印章，同时填写好“账簿经管人员一览表”。
2、由镇会计服务中心主管会计从财务软件中打印出当年账套。
3、整理应该移交的各项资料，对未了事项写出书面材料。
4、编制移交清册，列明应当移交的财务凭证、财务账簿、财务报表、印章、现金、支票簿、票据、文件、其他财务资料和物品等内容。
5、财务移交时，应将全部财务会计工作、重大财务收支情况，向接收人员详细介绍，对未了事项，应当写出书面材料。
6、办理交接时，对于财务凭证和有关资料以及库存现金、票据等，移交人不得封包移交，接管人不得封包接收和保管。
4、 交接程序
财务人员交接时，必须有镇分管领导、包村领导、包村干部、主管会计等监督人在场，按以下程序进行交接：
1、全面核对，做到账款、账物、账据、账表、账账等资料相符。不符的账目应由移交人在规定期限内进行处理。完全相符后，由移交人在各账户余额处签字按手印，以示负责。
2、移交人员要按移交清册逐项移交，接收人员要逐项核对点收。交接后，交接双方和监督人员要在移交清册上签名或者盖章，并应在移交清册上注明单位名称、交接日期、交接双方和监交人员的姓名，移交清册页数以及需要说明的问题和意见等。移交清册应当填制一式三份，交接双方各执一份，存档一份。
3、由移交人、接管人各在有关账簿内注明交接日期，盖章后移交账簿。
5、 交接后续
为了保证会计记录的连续性和完整性，接管人员应当连续使用移交的账簿，不得另立新账。移交人对所移交的会计凭证、会计账簿、会计报表和其他会计资料的合法性、真实性承担法律责任。
本制度自签发之日起执行，解释权归郝家庄镇农村会计服务中心。
附件4：
郝家庄镇农村会计服务中心
经济合作社公章管理制度（试行）

为进一步规范村经济合作社公章（行政章、财务专用章）的管理与使用，确保公章正常使用与安全保管，结合我镇实际，制定本制度。
第一条 适用范围
郝家庄镇镇域范围内村集体经济合作社。
第二条 公章的使用
（一）使用范围
1.村经济合作社公章的使用范围包括：（1）村集体经济组织对外签订的各类经济合同、支部书记审批范围的申请用款审批表及会议记录;（2）村集体经济组织的工程类协议、理财类协议、各种招投标协议;（3）购买支票；（4）村集体经济组织的证明、说明、申请，以及其他相关的经济业务事项。
2.村经济合作社财务专用章的使用范围包括：购买支票、银行对账单、农村集体经济组织专用票据、对公业务凭证、转账支票，以及办理其他会计业务事项。
（二）使用程序
1.凡需要加盖村经济合作社行政章的各类经济业务事项，须填写《郝家庄镇村级经济合作社印章申请表》，经村经济合作社理事长审核后，在《郝家庄镇村级经济合作社印章申请表》合同审核意见处签字，由村经办人（明确专人负责）签字，经合同批准人（包村领导）签字同意后上报镇农村会计服务中心，由公章管理经办人签字后，待镇农村会计服务中心负责人审核并签字后方可盖章。同时，用章单位需将用章相关材料复印件上报镇农村会计服务中心印章管理经办人留存备案。
2.凡需要加盖村经济合作社财务专用章的各类经济业务事项。
（三）注意事项
1.公章使用必须填写《郝家庄镇村级经济合作社印章申请表》，需写清合同名称、份数、时间和其他需要说明的事项，要严格审批手续，对不符合规定的和不经主管领导签发的文件、合同等，公章管理人有权拒绝盖章。
2.严禁在空白合同、协议、证明及介绍信等一切材料上盖章。
3.因工作确需外出办理业务用章时，须经村党支部书记提出书面申请，经镇农村会计服务中心负责人同意并按照公章审批程序登记备案后，由镇农村会计服务中心派专人陪同办理。
4.无需外出办理业务日常用章，只需按正常的审批程序，在正常的办公时间即可办理。
第三条 公章保管要求
上班时间，公章必须放在保险柜中，休息或离开办公室时必须上锁；下班时公章必须放入柜中，不得随意摆放。
第四条 违纪处理
公章管理负责人要按照规定严格管理使用，若违反本办法，对公章保管不善或使用不当的，依情节轻重追究相应责任。

附件5：

郝家庄镇农村会计服务中心
工作职责及分工情况（内控制度）

为进一步规范我镇农村财务工作，加强村集体经济组织的集体资金、资产、资源的管理，保证村集体经济组织的正常经费运转，使会计中心的各项工作更加健康有序运行，同时根据巡察组提出的问题整改要求，现将会计中心人员的工作职责和分工情况制定如下：
一、机构设置
分管领导：王旭坤
中心主任：冯树军
审账总会计：杨小静  郭晋娟
输账主管会计：王  珂  郭亚丽  李茜雨  马晓宇
各村报账会计：
南  郭：李佳节   吴  村：郭小飞   东下郝：董光荣
西下郝：王慧娟   王  童：鲍怡宁   高  村：韩海鹏
胡家庄：赵瑞则   上  郝：王  丽   北  郭：宋海泉
刘家庄：郭红生   高  河：曹茹松   上  秦：贾晓强
小  宋：吴书仁   白家沟：韩俊明   安  城：杨书文
漳  西：李建芳   景家沟：冯亚西   岭  上：王  栋
任家庄：牛秀莲   郝家庄：赵青平   寨  子：郝喜萍
信  义：申爱红   宋家庄：连婷婷   社  区：郭亚丽
二、工作职责
1.分管领导：监督指导会计服务中心的全面工作，确保中心工作有序进行。
2.中心主任：
（1）负责会计中心全面工作，建立健全中心内部各项管理制度，不断提高中心的工作效率和管理质量。
（2）参与村级重大财务事项决策的研究和审议并提出合理化建议。
（3）协调中心与村级财务管理方面的关系，及时解决财务管理中发生的一切问题，确保财务管理工作有序进行。
（4）负责做好各村日常取款审批工作，全程监督专项资金使用计划，年初预算的执行情况。
（5）负责监督好各村的工程招投标工作及评审委员会的评审工作。
3.审账总会计：
（1）协助中心主任搞好中心的各项管理工作。
（2）全面负责监督指导中心的各项会计业务工作，不断提高中心工作人员和会计的业务培训质量和业务水平。
（3）协助报账员收取各种款项并监督入账，要妥善保管使用财务专用章及票据等。
（4）负责审核涉及村每月的财务凭证并签字，负责监督好涉及的日常取款审批工作。
   具体分工如下：
   杨小静：郝家庄片和社区片
   郭晋娟：高河片、小宋片、经开区片
4.输账主管会计：
（1）各主管会计对原始凭证的正确性和完备性进行确认，用微机编制记账凭证，进行账务处理。
（2）准确填制和传递各种票据，定期检查核对各村的现金、银行存款等各科目账户，每月检查一次，每月月初检查上月月末余额，每月1-2日把现金、银行存款数据以表格的形式提供中心主任一份，便于控制各村库存现金超标和财务手续及时入账，年度终了各主管会计对所管理村的收款收据的入账情况进行核对，核对完毕登记后，移交档案管理员，以备查用，保证会计核算准确无误。
（3）定期输出财务报表、报账资料、公开资料等，及时将有关资料上传服务器，定期将公开资料形成纸质版资料整理完善最后交档案管理员存档备案。
（4）协助村报账会计收取各项款项，并及时缴送中心监管银行存款账户。
（5）妥善保管正确使用各村专用票据、财务专用章、经济合作社行政章。
（6）各主管会计服从中心主任和总会计的管理。
具体分工如下：
冯亚西：郝家庄片     马晓宇：社区片和高河片
李茜雨：小宋片       郭亚丽：经开区片
三、其他事项分工
1.办公室档案管理：王  珂  李茜雨  马晓宇
负责所有各村及会计中心的各种资料档案，接收各主管会计收集的所有资料，分类管理，填制交接记录，查阅记录，编制电子版资料等工作，做到思路清晰，对所有档案资料做到随时调用查阅。
2.财务档案管理：李茜雨  马晓宇
在负责所有资料档案管理中，主要管理财务档案，将各村装订成册的记账凭证、账套等与财务相关的资料进行分类归档，并存放于镇会计中心档案室备查。
3.“三资”管理：杨小静  郭晋娟
负责统筹安排“三资”管理方面各项工作，剩余人员配合工作。
4.“清化收”管理：王  珂  郭亚丽
负责关于“清化收”工作方面各阶段的资料收集，包括：上级文件、各村的合同复印件、各阶段的研判文本及“清化收”成果资料等，负责对“清化收”工作后续开展及日常推进工作。
5.土地确权：郭亚丽
负责土地确权工作中形成的所有农户合同的收集管理及查阅，负责对土地确权“回头看”工作的延伸和后续处置管理。
6.电脑、打印机维护管理：王  珂
负责会计中心的电脑、打印机的维护管理，包括电脑的系统维护，程序安装等工作，保证会计中心微机正常运行工作。
各责任人要各司其职，规范执行。如遇特殊或重大紧急情况，再做临时安排或另行调整，确保各项工作顺利完成。

附件6：
郝家庄镇城乡居民养老保险
参保人员死亡月报制度

为贯彻落实中央、省、市、区“关于加强社会保险基金风险防控，维护人民群众根本利益”重要精神，切实保障社会保险基金安全平稳运行，坚决杜绝死亡冒领、重复领取等行为，根据《山西省城乡居民基本养老保险经办规程》相关要求， 特制定我镇城乡居民参保人员死亡月报制度。
一、报送对象
60周岁以上参加城乡居民养老保险的死亡人员。
二、工作职责
1.村（居民小组）职责。村主任（居民小组长）为死亡月报制度第一责任人。每月初村网格员负责收集、统计本村上月死亡人员信息，建立死亡人员信息台账（含姓名、有效身份证件号码、死亡日期等信息），填写《城乡居民60周岁以上参保人员死亡情况月报表》，经村主任（居民小组长）签字、加盖公章后，每月5日前将电子版和纸质资料上报镇社保窗口，并通知参保死亡人员的法定继承人及时办理死亡待遇申领，若上月无死亡人员，按零死亡人数填报。
2.镇社保窗口职责。镇社保窗口负责收集、核查、汇总本辖区内各村（居民小组）报送的死亡人员信息，建立死亡人员信息汇总合账（含姓名、有效身份证件号码、死亡日期等信息），填写《城乡居民60周岁以上参保人员死亡情况月报汇总表》，审核人及分管负责人签字、加盖镇政府公章后，每月10日前将电子版和纸质资料报送区人社局。
三、工作要求
1.各村（居民小组）要高度重视，指定专人落实，确保不漏报、瞒报。
2.各村（居民小组）负责人、网格员等相关人员要加强城乡居民养老保险政策宣传，熟悉工作流程，确保工作落实不走样。
    3.若本村（居民小组）居民养老保险业务经办人员或网格员发生变动，要及时将变动后人员信息上报镇社保窗口，以便工作对接联系。
4.镇社保窗口要会对“零月报”的村（居民小组）进行随机抽查、梳理；对非“零月报”村（居民小组）每季度进行一次定期抽查、梳理。
    5.各村（居民小组）网格员、城乡居民养老保险业务经办人员要认真负责，严格按照规定要求和时限报送。对弄虚作假、优亲厚友、以权谋私等行为造成城乡居民死亡后仍在冒领养老待遇的，各村（居民小组）要及时追回冒领的养老待遇，对存在失职、渎职行为的工作人员要严肃追责问责，涉嫌违法犯罪的移送司法机关处理。
[bookmark: _GoBack]
附件7：
个体工商户营业执照办理流程
郝家庄镇个体工商户设立流程图[image: 绘图1(1)]
郝家庄镇个体工商户变更流程图
[image: wps]

附件8：

[image: wps]郝家庄镇个体工商户注销流程图

附件9：

食品小经营店备案证办理流程

	①营业执照（副本）及复印件
②经营者身份证原件及复印件
③从业人员健康证明原件及复印件
④登记经营者联系方式、经营地址、经营范围等信息
申请人到窗口提出申请
现场填写申请书

提交申报材料

当场办理

附件10：

食品小摊点备案卡办理流程

现场填写申请书

①经营者身份证原件及复印件
②从业人员健康证明原件及复印件
③登记经营者联系方式、经营地址、经营范围等信息

提交申报材料

经营者到窗口提出申请

当场办理

	郝家庄镇人民政府办公室                 2024年11月23日印发

共印50份
— 1 —

image1.png
FRFPERILAK

SRS

i

PUWFHEX

A

EWFFHEFER
73

JEijtS

<&

TAER
(FBEER)

BREEEIC

A 4

A 4

HELERTR

_HES
BXRER

A
A
2R THZX

A 4

TEANIEN

gl

EAlHhER

LESMIERA

A 4

AYESLBAINIE

A 4

SR ER

image2.png
ERAKS
BRSS ™

Elhag
HANER

ZEEZHIA
IBRIREHAR

XIELE
INE

l

[Cisat]
ko33

image3.png
EEERER

HEMAKT
(B%)

[EFEIC

BB

AFELBZINE

SERGER

BEAHHRIERIA

THTUIERS

SIERMTRE
EnE